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Σήμερα ημέρα Δευτέρα 9 Απριλίου 2012 και ώρα 11:00 το Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ Ιωάννης Λασκαρίδης και  τα μέλη  
Εύη  Δεμίρη,  Κωνσταντίνος  Τσουράκης   Κωνσταντίνος  Αποστολάς,  
Γεώργιος Στεφανάκης.  Απόντες η Αντιπρόεδρος Λίνα Αλεξίου και το  
μέλος Γιάννης Παπακώστας.

I  στορικό-Νομική θεμελίωση  

1. Το  Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  κατά  τη  σημερινή  συνεδρίαση 
ασχολήθηκε  με  την  από  τον  ραδιοφωνικό  σταθμό  με  το  διακριτικό  τίτλο 
NITRO102,4  Νομού  Αττικής,  ιδιοκτησίας  της  εταιρείας  με  την  επωνυμία 
ΙΜΑΚΟ  ΜΗΝΤΙΑ  ΝΕΤ  ΓΚΡΟΥΠ  ΑΝΩΝΥΜΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΜΕΣΩΝ  
ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ, ενδεχομένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 
νομοθεσίας. 

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 3η Απριλίου 2012, κατά 
την οποία δεν εμφανίστηκε εκπρόσωπος του ραδιοφωνικού σταθμού, καίτοι 
είχε  κλητευθεί  με  την  υπ’  αριθμ.  3471/23.3.2011  κλήτευση,  η  οποία  έχει 
παραληφθεί δια τηλεομοιοτύπου όπως προκύπτει εκ της δια της ίδιας ημέρας 
επιβεβαιώσεως.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.  Το  άρθρο  15  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών  κυρώσεων  υπάγονται  στην  αποκλειστική  αρμοδιότητα  του  Εθνικού 
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο 
άμεσος  έλεγχος  του  κράτους  έχει  ως  σκοπό  την  μετάδοση  πληροφοριών  και 
ειδήσεων,  καθώς  και  προϊόντων  του  λόγου  και  της  τέχνης,  την  εξασφάλιση  της 
ποιοτικής  στάθμης  των  προγραμμάτων  που  επιβάλλει  η  κοινωνική  αποστολή  της 
ραδιοτηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασμό της 
αξίας του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος. 

ΙΙ.  Το άρθρο 3 παρ. 3 εδ. δ του Ν.1730/1987 κατά το οποίο οι ραδιοτηλεοπτικές  
εκπομπές  διέπονται  από  την  αρχή  της  διαφύλαξης  της  ποιότητας  της  ελληνικής 
γλώσσας.

ΙΙΙ. Το άρθρο 2 παρ. 5 του Κανονισμού 2/1991 κατά το οποίο πρέπει να τηρούνται οι 
γενικά  παραδεκτοί  κανόνες  της  ευπρέπειας  και  καλαισθησίας  στη γλώσσα και  τη 
συμπεριφορά, λαμβάνοντας υπόψη το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε εκπομπής με 
ιδιαίτερη μέριμνα στα προγράμματα που μεταδίδονται σε χρόνο που είναι πιθανό να 
παρακολουθούνται από ανηλίκους.
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IV.  Το  άρθρο  1  παρ.  1  εδ.  β  του  Ν.2328/1995 κατά  το  οποίο  οι  σταθμοί  στους 
οποίους  χορηγούνται  οι  άδειες  υποχρεούνται  να  μεριμνούν  για  την  ποιότητα  του 
προγράμματος.

V. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ ελέγχει 
την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 4 παρ. 
1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες  κυρώσεις

Αιτιολογικό

Εκ των στοιχείων του φακέλου του ραδιοφωνικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο 
NITRO102,4  Νομού Αττικής,  ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία  ΙΜΑΚΟ 
ΜΗΝΤΙΑ  ΝΕΤ  ΓΚΡΟΥΠ  ΑΝΩΝΥΜΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΜΕΣΩΝ  ΜΑΖΙΚΗΣ  
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ, και  της  ακροάσεως,  από  cd που απέστειλε  στο ΕΣΡ ο ως  άνω 
ραδιοφωνικός σταθμός, της εκπομπής του κ. Πέτρου Κωστόπουλου που μεταδόθηκε 
την 27.10.2011, από ώρα 11:00 έως 13:00, προέκυψαν τα ακόλουθα:   
Αναφορές στις αποφάσεις για «κούρεμα» του ελληνικού χρέους:
Πέτρος Κωστόπουλος: …Κι αυτή τη στιγμή βλέπω,  ότι  όλος  ο πλανήτης  βγάζει 
εγκώμια για τη χθεσινή απόφαση, την οποία η Μέρκελ – λέμε ό,τι μπινελίκι θέλουμε 
για τη Μέρκελ- με την οποία η Μέρκελ πήρα τα σώβρακα από τις τράπεζες. Όλου του 
πλανήτη, από  πεντακόσια πιστωτικά ιδρύματα στον πλανήτη συμφώνησαν αργά το 
απόγευμα στο εθελοντικό «κούρεμα», πράγμα που δεν σημαίνει ότι η Ελλάδα βάρεσε 
πτώχευση. Αν δεν συμφωνούσαν, θα ‘ταν πτώχευση –και το ‘κανανε αναγκαστικά. 
Τους είπε χθες το βράδυ η Μέρκελ, σας πληροφορώ, ότι ούτε λίγο ούτε πολύ θέλετε 
το πενήντα μόνοι σας, αλλιώς θα πάρετε, το βλέπετε –γιατί το ‘χει η Μέρκελ, αυτό θα 
πάρετε. Δεν θα πάρετε τίποτα κι εγώ θα σας κόψουμε διά της βίας. Τους πήγε στον 
τσαμπουκά και καθάρισε κι εκεί που την έκραζε όλος ο πλανήτης, ότι αυτή διαλύει 
την Ευρώπη ξαφνικά τα μέτρα που πάρθηκαν σώζουν την Ευρώπη. ……………….
Πέτρος Κωστόπουλος:  Έλεος! Είπαμε όλα έχουν την τέτοια τους, τη μαλακία μέχρι 
ενός ορίου. ………………………
Πέτρος  Κωστόπουλος:  Λοιπόν  δεν  χαλιέμαι  και  από  ό,τι  βλέπω  δεν  χαλιέται 
κανένας από σας γιατί μου γράφετε πάρα πολλά μηνύματα, το θέμα, δεν έγινε τίποτα 
παραπάνω, απλά αντί να έρχονται κάθε τρεις μήνες και να τους κοροϊδεύουμε και να 
λέμε, α, θα πάρουμε κι ένα μέτρο στο κεφάλι, αντί να πληρώνουμε εμείς τα μέτρα,  
λέει το υπουργείο, πόσα έπρεπε να κόψει, πόσα έπρεπε να κόψει, εκατό εκατομμύρια; 
Κοιτάς την τρίτη μέρα και δεν έχει κόψει τίποτα; Κόψε αύριο μεγάλε, γιατί θα πάρεις 
τα τέτοια μου.…………………………
Πέτρος Κωστόπουλος:  Γιατί, αν δεν γίνει σωστή διαχείριση και με τα εκατό που μας 
κόψανε, όπως σωστά μου γράφετε, θα φάμε πάλι τη…, το πέος εμείς θα το φάμε. Δεν 
θα το φάνε, ας πούμε οι πολιτικοί. Κι αν θέλετε – θα πει κανένας ξέρω εγώ, το λες 
γιατί ο Γιωργάκης, αυτόν τον γουστάρεις- όχι, δεν γουστάρω κανέναν, δεν γουστάρω 
κανέναν πούστη.…………………………
Πέτρος Κωστόπουλος:  Δεν μας χέζουν!………………………….
Πέτρος  Κωστόπουλος:  Είτε  είναι  τράπεζες  είτε  είναι  αγγούρια  είτε  είναι 
χρηματιστήρια,  μιλάμε,  ότι  επιτέλους  η  Ευρώπη  εκεί  που  ήτανε,  οι  αρχηγοί  της 
Ευρώπης παίζαν το πουλί τους τόσα χρόνια και δεν κάνανε τίποτα και κορόιδευαν 
τον κόσμο, για πρώτη φορά πήρανε μια απόφαση σωστή.…………………………… 
Πέτρος Κωστόπουλος:  Οι πολιτικοί θέλουν μόνιμα να κρατούν τα προνόμια που 
έχουν κάνει τόσα χρόνια. Πώς θα ξαναβγούμε πάλι; Πώς θα ξαναβγούμε πάλι; Κάνε 
το κουνέλι. Μην παίρνεις μέτρα. Έτσι μας γαμήσανε.……………………….
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Πέτρος Κωστόπουλος:  Εγώ λέω για ένα  και  μόνο λόγο διότι  το  ΠΑΣΟΚ μόνο 
μαλακίες λένε. Αυτό. Ανάλογα στα συμφέροντα της στιγμής που γίνονται, λένε και 
μια παπαριά να γίνεται……….……………….
 Πέτρος Κωστόπουλος:  Ξυπνάτε, ρε βόδια!………………………………..
Πέτρος Κωστόπουλος:  Ο λαός, τα μονοπώλια τα γαμημένα!………………………
Πέτρος Κωστόπουλος:  Ή πας εσύ, τα πάρει ο Φάνης, του χαρίσουν τα πεντακόσια 
και πάει να τα φάει με πουτάνες πάλι απ’ την αρχή και να κάθεται να χρωστάει πάλι η 
Άννα. Μάλιστα για πουτάνες δεν είναι τα λεφτά που ξοδεύει το κράτος, γιατί είναι; 
Και  καλό  κι  αυτό  που  λέει  κι  ένας  εκεί,  ναι  κι  αυτοί  που  παίρνουν  κρατικές 
διαφημίσεις, να τους κοπεί κι ο κώλος, που λέει, να μην πάρουν. Ας μην πάρουν! 
Συμφωνώ, εμείς δεν έχουμε ποτέ. Τα τρία μας παίρναμε μία ζωή. Τα παίρνανε μόνο 
τα πολιτικά, ξέρεις κανάλια, εφημερίδες κ.τ.λ.. …………………………………
Πέτρος Κωστόπουλος:  Όχι, ρε πούστη!……………………
Αναφορές  σε  Κ.Ε.Π.  που  δεν  λειτουργούσε  λόγω  τοπικής  εορτής.  Ανάλυση  περί  
δημοσίων υπαλλήλων.
Πέτρος  Κωστόπουλος:  Πες,  ρε  μαλάκα  δηλαδή!  Όχι,  πες,  ρε  πούστη  μου!  Με 
συγχωρείτε πάρα πολύ. Το παίρνω πίσω. Με συγχωρείτε. Με συγχωρείτε. Πες! Τον 
πυροβολείς στα μάτια; Είναι κλειστό γιατί ενώθηκαν οι δήμοι………………………
Πέτρος Κωστόπουλος:  Σκέψου,  τι  θα γίνει  της πουτάνας σε διάφορα χωριά που 
έχουν ενωθεί τριάντα χωριά. Δεν θα δουλεύουν ποτέ αυτοί γιατί κάθε χωριό έχει το 
δικό του άγιο. Και μετά λένε οι Γερμανοί θα μας αυτόσουνε………………………
Πέτρος Κωστόπουλος:  Αν ο Φάνης εδώ πέρα, την ώρα που μιλάω δεν το ανοίγει δεν 
το κλείνει, βάζει άλλο τραγούδι, κάνει τα’ άλλο, θα πάρει τον πούλο.
Αναφορές  στην  κατάσταση  που  επικρατεί  στον  Παναθηναϊκό  και  γενικά  στο  
ποδόσφαιρο.
Πέτρος Κωστόπουλος:  Οι Παναθηναϊκοί έχουν χεστεί από το φόβο τους, μη γίνει 
πρόεδρος ο Τσάκας.………………………….
Πέτρος Κωστόπουλος:  Εδώ πέρα ο κώλος μας καίγεται, να μη βλέπουμε και την 
πραγματικότητα.……………………………………
Αναφορές στα πολιτικά δρώμενα.
Πέτρος  Κωστόπουλος:  Η  Κούβα  το  έχει  ψιλοχέσει  να  πούμε  κι  αυτή  τώρα. 
Κατάλαβες; Δεν είναι πράγματα αυτά. Τι έκανε; Απέλυσε δημοσίους υπαλλήλους. Ο 
Φιντέλ  Κάστρο  απέλυσε  δημοσίους  υπαλλήλους  και  κατήργησε  τη  μονιμότητα. 
Ποιος; Ο Φιντέλ Κάστρο και ο αδερφός του Ραούλ. Άκου, ρε συ Αλέκα! Εγώ λέω να 
πάμε στην Κούβα, γιατί εδώ δεν έχει γίνει ακόμα, μόνο μισθούς κόψανε. Πρέπει να 
πάμε Κούβα, να γίνει της πουτάνας το κάγκελο. Να κάνουμε επανάσταση, να βγούμε,  
όπως είχε βγει ο Τσε Γκεβάρα.……………………..
Πέτρος Κωστόπουλος:  Πού να πάμε; Πού να βρούμε καλούς φίλους; Οι Κινέζοι 
είναι καπιτάλες, οι Άραβες είναι επίσης μία απ’ τα ίδια να πούμε και φοράνε και 
κελεμπία και δεν ξέρεις, τι είναι από κάτω, αν φοράνε βρακί ή όχι. Φοράνε βρακί,  
εκεί κάτω την κελεμπία ή τον έχουνε εκεί μόνιμα;………………………………..
Πέτρος Κωστόπουλος:  Βρε γαμώτο, να πούμε, να πέσει η Σοβιετική Ένωση!………
Πέτρος  Κωστόπουλος:  Για  αυτό  λέω  να  τους  έχωνε  και  κανένα  δάχτυλο  δεν 
πειράζει.……………………………………………………………….
Πέτρος  Κωστόπουλος:  Και  μου  επισημαίνει  χθες  και  το  είδα  κι  εγώ,  ναι, 
πραγματικά ο Μπερλουσκόνι εκεί πέρα μια μίλαγε και με το δικό μας, μια μίλαγε 
αλλού,  οπότε,  όταν δείχνανε  οι  εικόνες  όλο κοίταζε  μια  γκόμενα  από  πίσω.  Τον 
είδατε;  Δεν πάει  καλά.  Μου φαίνεται  έχει,  δεν μπορώ να καταλάβω. Αυτός  είναι 
αλλού. Από τη μια μεριά πλακώνει και τους λέει δεν θα μας πείτε εμάς τι θα κάνουμε, 
λέει στη Μέρκελ, κοίτα το σπίτι σου μωρή, ας πούμε, άντε πήγαινε σφουγγάρισε κι 
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από την άλλη να πούμε, αντί να συζητάει εκεί πέρα, κοιτάει κώλους γύρω-γύρο. Είναι 
τρελός αυτός.

Το ΕΣΡ έχει επιληφθεί της υποθέσεως κατόπιν καταγγελίας ιδιώτη. Πρόκειται περί 
εκπομπής  κατά  τη  διάρκεια  της  οποίας  ο  εκφωνητής  χρησιμοποίησε  λέξεις  και 
φράσεις όπως: «λέμε ό,τι μπινελίκι θέλουμε για τη Μέρκελ», «πήρα τα σώβρακα από 
τις τράπεζες», «τη μαλακία μέχρι ενός ορίου», «θα πάρεις τα τέτοια μου», «θα φάμε 
πάλι τη…, το πέος εμείς θα το φάμε», «δεν γουστάρω κανέναν πούστη», «παίζαν το 
πουλί  τους»,  «Έτσι  μας  γαμήσανε»,  «μονοπώλια  τα  γαμημένα»,  «να  τα  φάει  με 
πουτάνες»,  «να  τους  κοπεί  κι  ο  κώλος»,  «Πες,  ρε  μαλάκα  δηλαδή,  Όχι,  πες,  ρε 
πούστη μου». Αναμφιβόλως πρόκειται περί εκπομπής η οποία δεν είχε την από το 
Σύνταγμα  αξιουμένη  ποιότητα  προς  εξασφάλιση  της  πολιτιστικής  ανάπτυξης  της 
χώρας,  καθώς  και  το  σεβασμό  της  αξίας  του  ανθρώπου  και  την  προστασία  της 
παιδικής  ηλικίας  και  της  νεότητας.  Πλέον  τούτου  δεν  τηρήθηκε  η  υποχρέωση 
εφαρμογής των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας 
της γλώσσας, με αποτέλεσμα τον εκχυδαϊσμό της εκπομπής. Πρέπει να σημειωθεί ότι 
κατά το άρθρο 1 παρ. 1 του Νόμου 2328/1995 οι άδειες λειτουργίας ραδιοφωνικών 
σταθμών παρέχονται για την εξυπηρέτηση δημοσίου συμφέροντος και η χρήση της 
παραχωρημένης  συχνότητας  συνιστά  παραχώρηση  δημοσίας  λειτουργίας,  η  οποία 
πρέπει  να  ασκείται  με  τον  προσήκοντα  σεβασμό.  Για  τις  εν  λόγω  εκτροπές 
ενδείκνυται  όπως  επιβληθεί  στον  ραδιοφωνικό  σταθμό  η  διοικητική  κύρωση  του 
προστίμου.
Λαμβανομένης  υπόψη της βαρύτητος της  παραβάσεως, του εκ 1.403.938,70 ευρώ 
ύψους της επένδυσης που έχει  πραγματοποιηθεί  από τον εν λόγω σταθμό και του 
γεγονότος  ότι  έχουν  επιβληθεί  στον  σταθμό  με  τις  αποφάσεις  306/23.8.2005, 
587/28.12.2006,  631/9.12.2008,  167/14.4.2009  διοικητικές  κυρώσεις,  το  πρόστιμο 
πρέπει να καθοριστεί στο ποσόν των 3.000 ευρώ.  

Για τους λόγους αυτούς
το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην  εταιρεία  ΙΜΑΚΟ  ΜΗΝΤΙΑ  ΑΝΩΝΥΜΗ  ΕΤΑΙΡΙΑ  ΜΕΣΩΝ  
ΜΑΖΙΚΗΣ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ, ιδιοκτήτριας  του  ραδιοφωνικού  σταθμού  με  το 
διακριτικό τίτλο  NITRO RADIO 102,4  Νομού Αττικής,  τη διοικητική κύρωση του 
προστίμου των 3.000 ευρώ.
Κατά το  άρθρο  4  παράγραφος  3  του  Ν.  2328/1995,  όπως  έχει  μετά  την  δια  του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της  εταιρείας  ΙΜΑΚΟ  ΜΗΝΤΙΑ  ΑΝΩΝΥΜΗ  ΕΤΑΙΡΙΑ  ΜΕΣΩΝ  
ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ που εδρεύει στο Ηράκλειο Αττικής, με ΑΦΜ 
094420290, Δ.Ο.Υ. ΦΑΒΕ ΑΘΗΝΩΝ.

2. Του  Πέτρου  Κωστόπουλου  του  Πανταζή,  με  Α.Φ.Μ.  040030465,  Δ.Ο.Υ. 
Ψυχικού, ως νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  9η Απριλίου  2012,  καθαρογράφτηκε  και 
δημοσιεύθηκε κατά την 27η  Απριλίου 2012

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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